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  االإظخسلف:    

هىزدطخان الؼمالُت هي حصء مً هىزدطخان الىبري وجلؼ كمً حمهىزٍت جسهُا، وجخىىن 

( مدافظت في حمهىزٍت جسهُا. ًبلغ الدجم الاحمالي لظيان 81)( مدافظت مً أؿل 23مً )

( طخت غؼس ملُىن و زمظمائت وأزبػت 16584674خىالي )   2019مىولت الدزاطت لػام 

ؼيلىن وظبت )  %( مً الدجم 19,93وزماهىن ألف و طخمائت و أزبؼ وطبػىن وظمت وَ

ملُىن ومائت وازبػت وزمظىن  ( زلازت وزماهىن 83154997الاحمالي لظيان جسهُا البالغت ) 

خىشغىن حغسافُا بؼيل مخباًً غلى مظاخت  الف وحظػمائت و طبؼ وحظػىن وظمت، وٍ

%( ، ئذ جبلغ االإظاخت 33,63ووظبتها الى االإظاخت الاحمالُت لترهُا هي ) 2( هم261414كدزها )

ىبيرة . ٌظخىهً بػم االإدافظاث الىىزدطخاهُت وزاؿت ال2(هم 777389الػمىمُت لترهُا )

منها هـ} زخا ) اوزفت ( و غُيخاب {  ئلى حاهب اللىمُت الىىزدًت كىمُاث ازسي والػسبُت 

الظياوي . و الىمى  والترهُت. جـىف مىولت الدزاطت ئلى أزبؼ مجامُؼ مً خُث الترهص 

ادة ملدازها )2018-2017الظياوي لاحمالي جسهُا للمدة )  % ( في خين أؿبذ ) 1,47( سجلا شٍ

 .2019-2018للمدة %(  1,39
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 االإلدمت:         

مً الخلائم االإهمت في الػلىم الاوظاهُت ان الظيان هى االإدىز السئِع 

الري ًدوز خىله البدث، فهى ومىبؼ لىثير مً الدزاطاث، هما حػد دزاطت 

وجدلُل الخىشَػاث الجغسافُت للظيان وهثافتهم في االإيان مً أهثر الظىاهس 

 
َ
 لىىنها جسجبى ازجباها وزُلا

ً
ً: لينبػامالظياهُت ؿػىبت و حػلُدا  مخغيرً

ت الدائمت وما والؤوظان االإيان خسهتهما  في ًسجبى بهما مً الاطخمسازٍ

االإيان وما ًوسأ  غلُه مً ( ، و الدًمىغسافُت ) الوبُػُت واالإياهُت

ت في السكػت الجغس افُت االإأهىلت بالظيان بفػل خسهتهم  الخغيراث الؤدازٍ

ن اهخماماتهم الخاؿت الدًمىغىزافُت لرا أولى االإهخمىن بجغسافُت الظيا

 بدزاطت  هرا االإىكىع ومػالجت مؼىلاجه.

يهدف البدث الخالي ئلى اًلاح الخـائف الظياهُت لىىزدطخان  الجصء 

الؼمالي منها ) الىاكػت كمً دولت جسهُا (، مػخمدا غلى البُاهاث و 

الاخـاءاث االإخىفسة، وجخلمً الىمى الظياوي وجىشَؼ الظيان و جساهُبهم 

 غً اطخسلاؾ الىخائج والازخلافاث الىاحمت غً جباًً االإسخلفت
ً
، فللا

الخـائف الظياهُت وجأزيراتها الاكخـادًت والاحخماغُت والبُئُت، أما 

مىهجُت البدث فلد اغخمدث غلى االإىهجين الىؿفي والخدلُلي الجغسافي 

 لخىكُذ الخباًً الظياوي في مىولت الدزاطت. 

 

 مؼيلت البدث: 

البدث وجددًدها بػىاًت جمثل الخوىة الاولى مً  ئن ازخُاز مؼيلت

زوىاث البدث الػلمي، وجددد مؼيلت البدث بالدظاؤلاث الآجُت: هُف 

ًخىشع طيان هىزدطخان حغسافُا غلى الجصء الؼمالي منها؟ وهل هرا 

 الخىشَؼ مىخظم أم غير مىخظم؟

 فسكُت البدث:

زسي، ًدباًً جىشَؼ طيان هىزدطخان في الجصء الؼمالي  مً م
ُ
دافظت الى أ

ت.  ػىد هرا الخباًً الى جأزير مجمىغت مً الػىامل الوبُػُت  والبؼسٍ  وَ

 مىهج البدث: 

اغخمدث مىهجُت البدث غلى االإىهجين الىؿفي والخدلُلي الجغسافي 

 لخىكُذ الخباًً الظياوي في مىولت الدزاطت.

 الخدود االإياهُت والصماهُت للبدث:

ان الؼمالُت ( في الجىىب الغسبي مً كازة جلؼ مىولت الدزاطت ) هىزدطخ

آطُا، ًددها مً الؼماٌ أذزبُجان وأزمُيُا و جسهُا ومً الؼسق 

هسدطخان الؼسكُت ) الجصء الىاكؼ كمً حمهىزٍت اًسان الاطلامُت ( ومً 

الجىىب هىزدطخان الجىىبُت ) الجصء الىاكؼ كمً حمهىزٍت الػساق( 

الىاكؼ كمً الجمهىزٍت الػسبُت  ومً الغسب هىزدطخان الغسبُت ) الجصء

 الظىزٍت ( 

 ٌ   -00 ◦36)  و -61 ◦52)  وجخمثل فلىُا بأنها واكػت بين زوي هى
ً
  ػسكا

.   -38 ◦31) و -39 ◦40)  ودائسحي غسق
ً
والخدود الصماهُت هي غام  ػمالا

وت  .2019 . (2و  1)ًىظس زسٍ



 Journal of the University of Garmian 8 (3), 2021 

  
Page 283 

 
  

وت )  الجغسافي الإدافظاث هىزدطخان الؼمالُت( الخىشَؼ 1زسٍ

 
وت مً أغداد الباخث بالاغخماد غلى زسائى الاطاطُت لجمهىزٍت جسهُا باطخسدام جلىُت  GIS االإـدز/ الخسٍ

 

وت )  ( مىكؼ هىزدطخان الؼمالُت باليظبت الى حمهىزٍت جسهُا2زسٍ

 
وت  وت مً اغداد الباخث بالاغخماد غلى الخسٍ  السئِظُت لجمهىزٍت جسهُااالإـدز/  الخسٍ
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 : الخىشَؼ الجغسافي للظيان في مىولت الدزاطت:
ً
 أولا

، اي الػىاًت بخىشَؼ الظىاهس الجغسافُت وجدبػها  science of distributionٌػد الخىشَؼ حىهس غمل الجغسافُت، بل ًىظس اخُاها  للجغسافُت  هػلم جىشَػاث 

، ؾ 1983، الفىس الجغسافي  جوىزه وهسق بدثه،  ػاهس زـبان و شمُله غلي مدمد االإُاح) غلاكت ول منها بالازسي  طىاء  دزاطت ول منها غلى اهفساد أم دزاطت

 غلى حملت مً الػىا (.215
ً
مل الوبُػُت و مً االإػلىم ان الظيان في الػالم لاًخىشغىن بؼيل مدظاوٍ غلى الىسة الاكُت، ئهما جدباًً غملُت الخىشَؼ ئغخمادا

ت هما أهد ذلً شليظيي في بدثه غً الػىامل االإإزسة في جىشَؼ الظيان والاكخـادًت سُت والظُاطُت والخلازٍ ( ، هما ٌػد Zelinsky,W.A, 1970 p34) والخازٍ

ت، ولػل ىاالخىشَؼ الجغسافي للظيان مً االإىكىغاث االإهمت في حغسافُت الظيان، فهرا الخىشَؼ ًبين الـىزة النهائُت لخفاغل الػىامل الوبُػُت والػ مل البؼسٍ

ت وئن غدم الخىاشن بين غدد الظيان والازق هى مً أهم ئهخماماث حغسافُت الظي ان ) فخحي أبسش مظاهس غالم الُىم أن الظيان لاًخىشغىن بـىزة مدظاوٍ

 (. 45، ؾ1989مدمد أبى غُاهت، 

 (:  2019 – 2013جوىز طيان مدافظاث هىزدطخان الؼمالُت للمدة ) ( 1-1

شَؼ ُت الظيان بدزاطت هبُػت جىشَؼ الظيان غلى أحصاء طوذ الازق، ولهرا االإىكىع أهمُت هبيرة لانها جداوٌ مػالجت االإؼىلاث التي جخػلم بخى تهخم حغساف

 والىُفُت التي ٌػِؽ بها الظيان، وبُان دوز 
ً
لػىامل ا الظيان ودزحت هثافتهم وملداز كغوهم غلى زكػت الازق ، وما ًيخج غىه همى للخىشَؼ مظخلبلا

 (.58، ؾ1986الجغسافُت في الخباًً االإياوي للخىشَؼ ودزحت الىثافت وأطالُب الخُاة ) غبد غلي زلف، 

( 15498353( خىالي )2013( ًدبين بأن حجم الظيان لػمىم االإدافظاث الىىزدطخاهُت في هىزدطخان الؼمالُت ) هىزدطــخان جسهُا ( بلغ لػام )1مً الجدوٌ )

% مً 20,273( وظمت، مما حؼيل وظبت 15676119( ئلى خىالي )2014%( مً ئحمالي طيان جسهُا ، وكد ازجفؼ هرا الػدد لػام )20,264) وظمت وبيظبت كدزها

ادة كدزها ) ادة كدزه15854320( فلد ازجفؼ حجم الظيان في مىولت الدزاطت ئلى خىالي ) 2015( وظمت، أما في غام )177766ئحمالي الظيان وبصٍ ا ( وظمت وبصٍ

( وظمت مً ئحمالي حجم طيان دولت جسهُا البالغت  16032858( فلد ازجفؼ الدجم ئلى خىالي ) 2016%( ، أما في غام  )20,287( وظمت وبيظبت )178201)

ادة 16211846( ئلى )2017%( مً ئحمالي الظيان، ومً زم ئزجفؼ الدجم لػام )20,304( وظمت، ئذ حؼيل وظبت )  78965645)            خىالي  ( وظمت أي بصٍ

ادة لُـل في غام )20,324( وظمت لخبلغ وظبتها )178988كدزها خىالي ) ( 16456487( ئلى خىالي ) 2018%( مً ئحمالي حجم الظيان الىلي، واطخمس بالصٍ

ادة كدزها خىالي ) ادة لخبلغ خىالي )  ( فلد واؿل2019%( مً حجم الظيان الىلي، أما في غام )20,068( لدؼيل وظبت ) 244641وظمت وبصٍ في الصٍ

ادة كدزها ) 16584674 ( مً ئحمالي طيان جسهُا الري اشداد بؼيل اهبر مما هى غلُه في هىزدطخان 19,926( وظمت وحؼيل وظبت )128187( وظمت وبصٍ

 %(.20,207الؼمالُت، مما ٌػجي بأن وظبت طيان غمىم االإدافظاث الىىزدطخاهُت بلغذ خىالي ) 

 2019- 2013الجغسافي لاحمالي طيان االإدافظاث الىىزدطخاهُت في هىزدطخان الؼمالُت للمدة  ( الخىشَؼ1حدوٌ )

 الظىىاث
 حجم الظيان

2013 

 حجم الظيان

2014 

 حجم الظيان

2015 

 حجم الظيان

2016 

 حجم الظيان

2017 

 حجم الظيان

2018 

 حجم الظيان

2019 

احمالي طيان 

 جسهُا

 ول  جسهُا

 

76481847 

 

77323892 

78151750 

 78965645 79766012 82003882 83154997 

احمالي حجم 

طيان 

هىزدطخان 

 الؼمالُت

15498353 

 

15 676 119 

 

15 854 320 

 

16032858 

 

16 211 846 

 

16456487 

 

16584674 

 

اليظبت 

ت لظيان  االإئىٍ

هىزدطخان 

 الؼمالُت

20.264 20.273 20.287 20.304 20.324 20.066 19.926 

 "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr االإـدز:

ت، وهى مإػس زكمي له دلا - 1 لت أولُت غلى الخىشَؼ الػددي: ٌػىع الخىشَؼ الػددي للظيان بـىزة غامت الاغداد االإوللت للظيان مىشغت غلى الىخداث الادازٍ

ت غلى حرب أهبر غدد مً الظيان لخىافس غدد مً االإػوُاث الاكخـادًت او الظُاطُت في ذلً االإيان.أما الخىشَؼ اليظبي للظيان  مدي كدزة الىحدة الادازٍ

 في مسخلت 
ً
 ومياهُا

ً
ت مً مجمىع الظيان، وجبين هره اليظب مً زلاٌ ئزخلافها شماهُا أو مساخل مػُىت فُلـد بهرا الخىشَؼ وظبت الظيان في ول وخدة ادازٍ

ت وجوىزها مً حاهب وهؼف   (. 1290، ؾ2018الخباًً االإياوي في جىشَؼ الظيان الجغسافي مً حاهب ازس ) طػد غبدالسشاق مدظً، أهمُت الىخدة الادازٍ
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 مً خُث الظيان هي مدافظت غىخاب ) أو 23( ًظهس لىا بأن هىزدطخان الؼمالُت ًخىىن مً ) 2مً الجدوٌ )
ً
( مدافظت أو مدًىت زئِظت، وئن أهبرها حجما

( ، ومً زم 2017(  وظمت لػام )2,004,585( ليرجفؼ الى خىالي )2016( وظمت لػام )1,963,166لغ حجم الظيان فيها خىالي )ماًولم غليها غاشي غىخاب (، ئذ ب

ادة لُـل ئلى خىالي ) ( وظمت. ومً الجدًس 2,087,960( فلد وؿل حجم الظيان الى خىالي   )2019(، أما في غام )2018( وظمت لػام )2,064,164اطخمس بالصٍ

(، ًليها Britinnica.co/place/Turkey ن هره االإدافظت ًلونها بالإكافت الى اللىمُت الىىزدًت غدة كىمُاث أزسي، أبسشها اللىمُت الػسبُت والترهُت ) بالرهس أ

( وظمت وازجفؼ 1,684,150( خىالي )2016مدافظت آمد ) دًاز بىس ( وهي مً االإدن السئِظت و غاؿمت هىزدطخان الؼمالُت، ئذ بلغ حجم الظيان فيها لػام )

ادة ئذ بلغ  لػام 1,730,232( فلد أشداد حجم الظيان فيها لخبلغ خىالي )2018( وظمت أما في غام )1,707,231الدجم لُـل ئلى خىالي ) ( وظمت، وواؿلذ الصٍ

( 2016يان، ئذ بلغ حجم الظيان فيها لػام )( وظمت. في خين حاءث مدًىت  جىهجلي هأؿغس االإدن الىىزدطخاهُت مً خُث غدد الظ1,753,156( خىالي )2019)

( 2019( وظمت، و بلغ حجم الظيان لػام )82545( وظمت، في خين ئهسفم ئلى خىالي  )83220( فلد بلغ خىالي )2017( وظمت ، أما في غام )83884خىالي ) 

 ( وظمت. 81851خىالي )

 2019 - 2016 ( الخىشَؼ الجغسافي لدجم طيان هىزدطخان الؼمالُت للمدة 2حدوٌ )

 2019 حجم الظيان 2018 حجم الظيان 2017 حجم الظيان 2016 حجم الظيان اطم االإدافظت ث

 ول  جسهُا احمالي طيان جسهُا
78965645 79766012 82003882 83154997 

 16032858 احمالي طيان هىزدطخان الؼمالُت

 

16 211 846 

 

16456487 

 

16584674 

 
 2073614 2055044 2002483 1951375 اوزفت(زخا ) اوزفت أو ػاهلي  1

 2069364 2028563 2004585 1963166 ) غاشي غىخاب ( غىخاب 2

 1756353 1732396 1707231 1684150 دًاز بىس ) امد( 3

 1136757 1123784 1112035 1099847 وان  4

 1154102 1144851 1087983 1083891 كازمان مازغ  5

 838778 829195 796691 792137 مازدًً 6

 800165 797036 787680 783010 ملاجُا 7

 762062 790306 788538 786659 ازشزوم 8

 608659 599103 593005 580903 باجمان 9

 600924 604917 608661 612140 طُىاض 10

 629483 624513 601386 600702 أدًامان )آدًمان أو طامظىز(  11

ي( () كساهىطت أو اغسي   12  580454 539657 572263 568223 آهسَ

 591098 595638 574234 572316 ) زازبذ ( اًلاشق  13

 529615 528455 517761 507237 ػسهار 14

 408809 407992 420381 418884 مىغ ) مىش ي ( 15

 348115 349396 348916 346584 ) بدلِع ( بِخلِع 16

 331260 331670 325292 322339 ) طػسث ( طيرث 17

 280991 286470 291245 289233 ) حىلت ميرن(هيازي  18

 285410 288878 296682 298521 كازض   )كسض( 19
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 279812 281205 266765 266073 ) حاولًُ (بِىىىٌ  20

 234747 229384 227451 225527 ئًسشهجان ) اًسشهيان ( 21

 199442 198615 197358 196057 اًدز ) اٌغدز اًلي ( 22

 84660 88198 83220 83884 ) دًسطُم(جىهجلي  23

 "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr االإـدز:

 2-  
َ
 شماهُا

َ
ت مً مجمىع الظيان، وبُيذ هره اليظب مً زلالها ئزخلافا  مً الخىشَؼ اليظبي : ًلـد بهرا الخىشَؼ وظبت الظيان في ول وخدة ئدازٍ

َ
و مياهُا

ت ، وجوىزها مً حاهب و هؼف الخباًً االإياوي في جىشَؼ الظيان الجغسافي مً حاه لت الخىشَؼ مسخلت أو مساخل مػُىت أهمُت الىخدة الادازٍ ب آزس، وحػدّ هسٍ

. مً الجدوٌ )
َ
( أزرث وظبت حجم الظيان ليل مدافظت أو مدًىت هىزدطخاهُت ملازهت بالدجم الاحمالي لىىزدطخان 3اليظبي مً أهثر الوسائم ئهدؼازا

ف ئلى أزبؼ مجامُؼ وهما ًأحي:( ًظهس أن وظب الظيان  حغسافُا 1( والؼيل ) 2الؼمالُت. وغىد ئللاء هظسة غلى الجدوٌ االإرهىز والجدوٌ )
ّ
 ًـى

، ئذ ًترهص فيها أهثر مً زلث الظيان ووظبتها   -أ ٌٍ % وجخلمً زلار مدافظاث وهي } زخا ) اوزفت( ، و 35,41االإجمىغت الاولى، وهي مىاهم ذاث جسهيز طياوي غا

 غُيخاب )غاشي غىخاب(، و دًاز بىس)آمد( {. 

ترهص فيها وظبت االإجمىغت الثاهُت، وهي  مىاهم ذاث جس  -ب % مً حجم الظيان الىلي الإىولت الدزاطت وهي زمع مدافظاث } وان، 28,13هيز طياوي مخىطى وٍ

 و كازمان مازغ، و مازدًً، و ملاجُا، و ازشزوم {.

% مً حجم الظيان }باجمان ،و طُىاض، و 21,35أما االإجمىغت الثالثت، وهي  مىاهم ذاث جسهيز طياوي مىسفم، فخخىىّن مً طذ مدن جبلغ وظبتها  -ج

 أدًامان، و آغسي، و اًلاشر، و ػسهار {. 

%( وحؼمل بلُت االإدن الىىزدطخاهُت والبالغت غددها 15,11االإجمىغت السابػت والازيرة وهي مىاهم ذاث جسهيز طياوي مىسفم حدا، جبلغ وظبتها خىالي ) -د

ل، و ازشهجان، و اًدز، مؼ جىهجلي )دًسطُم{.  حظؼ مدن وهي } مىغ، و بِخلِع، و طيرث، و هيازي، و كازض، و بِىىىٍ

 2019 - 2016( الخىشَؼ اليظبي لظيان مدافظاث هىزدطخان الؼمالُت للمدة  3حدوٌ )

 اطم االإدافظت ث
 حجم الظيان

2016 

 حجم الظيان

2017 

 حجم الظيان

2018 

 حجم الظيان

2019 
 االإجامُؼ

 16032858 احمالي طيان هىزدطخان الؼمالُت

 

16 211 846 

 

16 390 839 

 

16 569 798 

 

16032858 

 

 %12.73 %12.53 %12.35 %12.18 (زخا )اوزفت او ػاهلي اوزفت 1
االإجمىغت الاولى 

مىاهم ذاث جسهيز 

 %35,41طياوي غالي 
 %12.60 %12.47 %12.36 %12.25 ) غاشي غىخاب( غىخاب 2

 %10.58 %10.56 %10.53 %10.50 دًاز بىس ) امد( 3

 %6.86 %6.85 %6.86 %6.86 وان  4
االإجمىغت الثاهُت 

مىاهم اث جسهيز 

طياوي مخىطى 

28,13% 

 %6.61 %6.66 %6.71 %6.76 كازمان مازغ  5

 %4.86 %4.89 %4.91 %4.94 مازدًً 6

 %4.81 %4.83 %4.86 %4.88 ملاجُا 7

 %4.78 %4.82 %4.87 %4.90 ازشزوم 8

 %3.73 %3.76 %3.66 %3.63 باجمان 9

االإجمىغت الثالثت  

مىاهم ذاث جسهيز 

طياوي مىسفم 

21,35% 

 %3.63 %3.69 %3.75 %3.81 طُىاض 10

 %3.63 %3.67 %3.72 %3.75 أدًامان )طامظىز( 11

ي(اغسي   12  %3.50 %3.50 %3.53 %3.54 )آهسَ

 %3.49 %3.51 %3.54 %3.57 ) زازبذ(اًلاشق  13

 %3.24 %3.21 %3.19 %3.16 ػسهار 14

االإجمىغت السابػت   %2.56 %2.57 %2.59 %2.61  مىغ  15

مىاهم ذاث جسهيز   %2.13 %2.14 %2.15 %2.16 )بدلِع( بِخلِع 16
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طياوي مىسفم  %2.00 %2.00 %2.01 %2.02   طيرث 17

 %1.78 %1.79 %1.80 %1.81 هيازي  18 % 15,11حدا       

سَض(  19
َ
 %1.77 %1.80 %1.83 %1.86 كازض  )ك

 %1.61 %1.63 %1.65 %1.66 )حاولًُ(بِىىىٌ  20

 %1.40 %1.40 %1.40 %1.41 ئًسشهجان 21

 %1.21 %1.22 %1.22 %1.22 اًدز ) اٌغدز اًلي( 22

 %0.49 %0.50 %0.51 %0.52 )دًسس ي( جىهجلي 23

# ### 100% 100% 100% 100%  

  (1االإـدز/ الجدوٌ مً أغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدوٌ )

 2019( الخىشَؼ اليظبي الإجامُؼ حجم الظيان في هىزطخان الؼمالُت 1ػيل )

 
 .(3( و )2االإـدز/ الؼيل مً أغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدولي )         

ف غلى ك1 -3 ف، وحػد دزاطت الظيان مابين الخلس والسٍ دز هبير مً ( الخىشَؼ البُئي للظيان في مىولت الدزاطت: ًلـد به جىشَؼ الظيان مابين الخلس والسٍ

(. وكد ازخلف الباخثىن هما 129،ؾ2018ما مً خُث الخىشَؼ والىمى والترهُب ) طػد غبدالسشاق مدظً، الأهمُت لىىنها جىضح الخباًً الخاؿل بُنه

                                                                                                ( ًدبين :                                            4(. مً الجدوٌ )28ؾ ،2002ازخلفذ الدوٌ في وكؼ أطع ومػاًير ًـىف غلى أطاطها الظيان الى خلس وزٍف ) ؿبري فازض الهُتي، 

 2019( وظمت، واشداد الدجم لػام 2,110,151( وظمت ًلابله لىفع االإدة خىالي )  13,858,937بلغ خىالي )  2018ئن الدجم الاحمالي لظيان الخلس لػام   -أ

ادة كدزها خىالي )  14,262,222) لُـل في الخلس خىالي  ف خىالي ) 404185وظمت ( أي بصٍ ( وظمت أي جىاكف 2,011,868( وظمت في خين بلغ حجمها في السٍ

 ( وظمت.98283بىلف كدزه )  2018الدجم غما وان غلُه لػام 

اف ، ما ٌػجي أن احمالي طيانها )% ( بانها ج63,54جخميز مدن االإجمىغت الاولى واالإجمىغت الثاهُت والبالغت وظبت طيانها )  -ب % ( ٌظخىهىىن 100سلى مً الازٍ

 مساهص االإدن.

 %(. 36,46ٌظخىهً طيان السٍف في االإجمىغخين الثالثت والسابػت والبالغت وظبتها )  -ج

 2019 - 2018( الخىشَؼ البُئي لظيان هىزدطخان الؼمالُت للمدة  4حدوٌ )

 اطم االإدافظت الدظلظل
 2019حجم الظيان  2018حجم الظيان 

 السٍف الخلس السٍف الخلس

 ول  جسهُا  احمالي طيان هىزدطخان الؼمالُت
13858037 2110151 14262222 2011868 
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 - 2073614 - 2035809 زخا ) اوزفت أو ػاهلي اوزفت( 1

 - 2069364 - 2028563 ) غاشي غىخاب ( غىخاب 2

 - 1756353 - 1732396 دًاز بىس ) امد( 3

 - Van 1123784 - 1136757وان  4

 - 1154102 - 1144851 كازمان مازغ  5

 - 838778 - 829195 مازدًً 6

 - 800165 - 797036 ملاجُا 7

 - 762062 - 767848 ازشزوم 8

 111722 86527 115973 83026 باجمان 9

 163313 475643 176019 470589 طُىاض 10

 194707 626465 202624 421889 أدًامان ) طامظىز( 11

ي( 12  228660 307539 235114 304543 اغسي  )آهسَ

 140547 450551 166971 428667 اًلاشق )زسبذ( 13

 193963 335652 195284 328906 ػسهار 14

 219707 189102 227898 180094  مىغ  15

 141713 206402 143830 205566 )بدلِع ( بِخلِع 16

 111727 218553 113323 218347   طيرث 17

 115851 165140 118565 167905 هيازي  18

سَض ( 19
َ
 146476 138934 152149 136729 كازض   ) ك

 99991 179821 113025 168180 بِىىىٌ ) حاولًُ( 20

 57183 177564 63103 172931 ئًسشهجان 21

 86308 113134 86273 111183 اًدز ) اٌغدز اًلي ( 22

 30065 54595 32338 55860 جىهجلي ) دًسطُم(  23

  "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.trاالإـدز/  

 2019-2018( الخىشَؼ البُئي لظيان االإدافظاث ) االإجمىغخين الثالثت والسابػت في هىزدطخان الؼمالُت 5حدوٌ )

 االإدن ث
2018 2019 

 السٍف الخلس السٍف الخلس

ي(   1  228660 307539 235114 304543 اغسي ) آهسَ

 219707 189102 227898 180094 مىغ   2

 194707 626465 202624 421889 أدًامان ) طامظىز(  3

 193963 335652 195284 328906 ػسهار 4

 163313 475643 176019 470589 طُىاض 5

 140547 450551 166971 428667 اًلاشق ) زازبذ (  6
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 146476 138934 152149 136729 كازض    7

 141713 206402 143830 205566 بِخلِع ) بدلِع (  8

 115851 165140 118565 167905 هيازي  9

 111722 86527 115973 83026 باجمان 10

 111727 218553 113323 218347 طيرث   11

 99991 179821 113025 168180 بِىىىٌ  12

 86308 113134 86273 111183 اًلي (اًدز ) اٌغدز  13

 57183 177564 63103 172931 ئًسشهجان 14

 30065 54595 32338 55860 جىهجلي )دًسطُم (  15

 2041933 3725622 2142489 3454415 الاحمالي 

 "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr االإـدز:

 2019 - 2018ذاث الترهيز االإىسفم في هىزدطخان الؼمالُت للظىىاث ( الخىشَؼ البُئي لظيان مىاهم 5حدوٌ )

 االإدن 
2018 2019 

 السٍف الخلس السٍف الخلس

 111722 86527 115973 83026 باجمان 1

 163313 475643 176019 470589 طُىاض 2

 194707 626465 202624 421889 أدًامان ) طامظىز ( 3

 228660 307539 235114 304543 اغسي   4

 140547 450551 166971 428667 اًلاشق ) زازبذ ( 5

 193963 335652 195284 328906 ػسهار 6

 1032912 2282377 1091985 2037620 احمالي حجم الظيان 

  "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr  االإـدز/

 2019 - 2018الترهيز ااالإىسفم حدا  في هىزدطخان الؼمالُت للظىىاث ( الخىشَؼ البُئي لظيان مىاهم ذاث 6حدوٌ )

 االإدافظاث ث
2018 2019 

 السٍف الخلس السٍف الخلس

 219707 189102 227898 180094  مىغ  1

 141713 206402 143830 205566  ) بدلِع ( بِخلِع 2

 111727 218553 113323 218347   طيرث 3

 115851 165140 118565 167905 هيازي  4

 146476 138934 152149 136729 كازض ) كسض (    5

 99991 179821 113025 168180 بِىىىٌ ) حاولًُ ( 6

 57183 177564 63103 172931 ئًسشهجان 7

 86308 113134 86273 111183 اًدز ) اٌغدز اًلي ( 8
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 30065 54595 32338 55860 جىهجلي ) دًسطُم ( 9

 1009021 1443245 1050504 1416795 الاحمالي 

  "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr  االإـدز/

 2019 - 2018( الخىشَؼ البُئي لظيان هىزدطخان الؼمالُت لػام للمدة 2ػيل )

 
 (.4االإـدز/ الؼيل مً اغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدوٌ )          

 

 

 

 2019 - 2018الخىشَؼ البُئي الإىاهم ذاث الترهيز االإىسفم في هىزدطخان الؼمالُت ( 2ػيل )

 
 (3االإـدز/ الؼيل مً أغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدوٌ )            
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 2019-2018( الخىشَؼ البُئي الإىاهم ذاث جسهيز طياوي مىسفم حدا في هىزدطخان الؼمالُت 3ػيل )

 
 (3االإـدز/ الؼيل مً أغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدوٌ )          

( الىمى الظياوي الإىولت الدزاطت للمدة  
ً
 2019 – 2017زاهُا

ت : ًخـف االإجخمؼ الظياوي بأهه وائً حي مخغير ومخوىز لاًبلى غلى خاٌ واخد، ئذ ًخـف بالدًىامُىُت، فالىمى الوبُعي  2 -1 ادة الظىىٍ ًخلسز بدسهتي ( الصٍ

ادة غير الوبُػُت . ئن الخغيراث في حجم  الىلاداث والىفُاث، أي الفسق بين الىلاداث و الىفُاث مً دون أن ًىىن للهجسة اي دزل في خظابهاهىنها جمثل الصٍ

م الظيان وهمىهم زلاٌ مدة شمىُت مدددة جلىد ئلى مخغيراث في مجالاث مخػددة لاطُما الدًمىغسافُت والاكخـادًت  والاحخماغُت وبالخالي ًىىن له أزس في جلىٍ

ادة الىمى الاكخـادي مما ًىىن له الازس الاهبر في ئػباع الخاحاث الاطاطُت ل لفسد والاطسة. ) االإجخمؼ وجوىزه وشٍادة فسؾ الػمل والاهخاج،  فللا غً شٍ

 ( ملاخظت الآحي:7)(.  ًمىً مً زلاٌ كساءاث بُاهاث الجدوٌ 94، ؾ2018خظين حػاش  هاؿس الفخلاوي، 

ادة ملدازها )2018-2017الىمى الظياوي لاحمالي جسهُا للمدة )   -أ  .2019-2018%(  للمدة 1,39% ( في خين أؿبذ ) 1,47( سجلا شٍ

 ئن مػدلاث الىمى الظياوي جدباًً مً مدافظت الى ازسي. -ب

ادة  2018-2017%( للمدة 6,68زاطت وبملداز )ئن مدافظت جىهجلي كد ػهدث اغلى مػدلاث الىمى الظياوي في مىولت الد -ج  أو ) شٍ
ً
ئلا ئنها سجلذ جىاكـا

 .2019-2018%( للمدة 4,09 -طلبُت( في مػدٌ الىمى بملداز )

ادة طلبُت( بؼيل مخباًً للمدة  -د  .2019-2018ػهدث االإدافظاث ) آغسي و بِخلِع و و اًلاشر و هيازي و وازض وطيرث ( جىاكـا ) شٍ

 2019 – 2018مى الظياوي في هىزدطخان الؼمالُت ( الى7حدوٌ )

حجم الظيان     اطم االإدافظت

2018 

       % الىمى الظياوي 2019حجم الظيان    

2017-2018  

  2019-2018   % الىمى الظياوي

 1.39 1.47 83154997 82003882 الاحمالي

 1.99 1.14 2069364 2028564 غُيخاب 

 0.31 1.52 626465 624513 ادًامان ) طامظىز (

ي(  0.64 - 0.63 536199 539657 اغسي ) آهسَ

 0.50 - 2.83 279812 281205 بِىىىٌ ) حاولًُ (

 0.37 - 2.29 348115 349396 بِخلِع ) بدلِع (

 1.37 1.89 1756353 1732396 دًاز بىس ) آمد (
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 0.77 - 2.03 591098 595638 اًلاشر

 1.93 - 3.81 280991 286470 هيازي 

 1.21 - 0.42 285410 288878 وازض ) كسض (

 0.39 1.31 800165 797036 ملاجُا

 0.80 1.52 1154102 1144851 كازمان مازغ

 1.15 2.38 838778 829195 مازدًً

 0.20 0.85 408809 407992 مىغ

 0.42 - 2.22 330280 331670 طيرث

 4.09 - 6.68 84660 88198 جىهجلي ) دًسطُم (

 1.15 1.51 1136757 1123784 وان

 1.58 2.34 608659 599103 باجمان

   "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr  االإـدز/ 

 ( وظمت 22284 -( ًظهس بأن هىان خسهت للظيان في مدافظاث هىزدطخان الؼمالُت ئذ جبين بأن ؿافي الهجسة هي ) 8مً الجدوٌ )  ( خسهت الظيان :2 – 2 

بالألف ( وهي جىلظم ئلى مجمىغخين ، فاالإجمىغت الاولى هي مدن حاذبت للظيان واالإجمىغت الثاهُت هازدة للظيان وبيظب مخباًىت  73,97 -ووظبتها هي ) 

 للخالخين وهما ًلي:

الإهاحسة اليها ) دًسطُم ،طُىاض، حاولًُ ( مدافظت، و جخميز بالهجسة اليها و هي االإدافظاث وخظب حظلظل وظب الظيان ا11االإجمىغت الاولى وغددها ) -أ

ل(، اًلاشر، هيازي، ػسهار، اًدز، ملاجُا، باجمان و بدلِع ( وجأحي مدافظت دًسطُم ) جىهجلي ( باالإسجبت الاولى ، ئذ بلغذ وظبت الظيان االإهاحسة اليها  )بِىىىٍ

بالألف (، واالإسجبت الثالثت حاءث بها مدافظت حاولًُ )  30,76لثاهُت وبيظبت ) بالألف ( ، ومً زم جأحي مدافظت طُىاض باالإسجبت ا 62,28خىالي )  2018لػام 

ل ( وبيظبت )  ً ئليها )  12,72بِىىىٍ بالألف  0,58بالألف ( ، وجبدأ الػد الخىاشلي لخـل الى االإسجبت الخادي غؼس وهي مدافظت بُدلِع ئذ بلغذ وظبت االإهاحسٍ

 ماٌ مىولت الدزاطت.(.وأغلب هره االإدافظاث جلؼ في وطى او ػ

بت مً 12االإجمىغت الثاهُت وغددها ) -ب ً اليها واغلبها مً االإىاهم اللسٍ ( مدافظت وهي االإدافظاث التي جفىق حجم الظيان االإهاحسة منها غً حجم االإهاحسٍ

ت لدولت طىزٍا وهي وخظب حظلظلها ) آغسي، مىغ، وان، غُيخاب، وازض )كسض(، زخا، دًاز بىس ) آمد(، ازشزوم، طي رث، مازدًً، ادًامان الخدود الادازٍ

ادة بالىلـان للظيان في مدافظت آغسي ئذ بلغذ حجم الظيان االإهاحسة منها خىالي ) ( وظمت وحجم 20091)طامظىز(، كازمان مازغ. وكد بلغذ أغلى وظبت شٍ

ً منها خىالي )  ومً زم جأحي مدافظت مىغ زاوي مدافظت بالألف (  17,25 -( وظمت وبيظبت كدزها ) 9391 -( وظمت لُىىن ؿافي الهجسة ) 29482االإهاحسٍ

ً منها غً اللادمين اليها ووظبتها )  ً لها وبيظبت )  12,29-ًفىق غدد االإهاحسٍ  -بالألف (، ومً زم جأحي مدافظت وان باالإسجبت الثالثت مً خُث حجم االإغادزٍ

ت الازيرة لُىىن الخباًً بين الخالخين كلُلت حدا ئذ جبين ئن حجم ( فلد حاءث مدافظت كازمان مازغ باالإسجب8بالالف( وهىرا وهما ًظهس بالجدوٌ ) 9,09

ً منها خىالي )   ( بالألف.    0,04 -( وبيظبت كدزها ) 42-( وظمت لُىىن ؿافي الهجسة ) 33661( وظمت والخازحين منها خىالي ) 33619االإهاحسٍ

 2019 – 2018( الهجسة في هىزدطخان الؼمالُت 8حدوٌ )

 ث
 اليظبت )بالالف ( ؿافي الهجسة الهجسة منها ) الوسد( الهجسة اليها )الجرب( اطم االإدافظت

 73.97- 22284- 613303 602626 الاحمالي

 62.28 5,327 5,884 11,211 جىهجلي ) دًسطُم ( 1

 30.76 19,590 26,271 45,861 طُىاض 2

 12.72 3,554 12,216 15,770 بِىىىٌ ) حاولًُ ( 3

 9.77 5,794 24,358 30,152 اًلاشر 4

 9.43 2,216 17,511 19,727 اًسشهجان 5

 9.12 2,600 10,156 12,756 هيازي  6
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 8.23 4,294 15,485 19,779 ػسهار 7

 3.97 1,630 17,162 18,792 اًدز 8

 2.09 1,667 35,234 36,901 ملاجُا 9

 0.96 574 22,525 23,099 باجمان 10

 0.58 204 17,398 17,602 بِخلِع ) بدلِع ( 11

 0.04 - 42 - 33,661 33,619 كازمان مازغ 12

 1.38- 863- 22,897 22,034 ادًامان ) طامظىز ( 13

 1.83- 1,522- 31,738 30,216 مازدًً 14

Mersin 1,814,468 

55,779 61,917 -

6,138 

 2.14- 709- 15,726 15,017 طيرث 15

 3.81- 2,930- 35,431 32,501 ازشزوم 16

 4.02 - 6,986- 50,822 43,836 دًاز بىس ) آمد ( 17

 6.02- 12,300- 56,748 44,448 زخا ) اوزفت ( 18

 7.51- 2,179- 16,620 14,441 وازض ) كسض ( 19

 8.59- 17,502- 62,206 44,704 غُيخاب 20

 9.09- 10,263- 44,954 34,691 وان 21

 12.29- 5,047- 20,789 15,742 مىغ 22

ي( 23  17.25- 9,391- 29,482 20,091 اغسي ) آهسَ

 " TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr    االإـدز/ 

The Union of Chambers and Commodity Exchange of Turkey, Economic Report, 2018, table 23,pp267-268.                     

 

ت والىىغُت( للظيان في مىولت الدزاطت:زالثا( الخـائف الترهُبُت )   الػمسٍ

نهم : ً الظيان، البدث في الخـائف الىمُت لهم التي ًمىً الخـىٌ غليها مً مـادز مسخلفت منها: حػداداث  جسهُب  الظيان وجىىٍ االإلـىد بترهُب أو جىىٍ

هاث الاكخـادًت و اللىمُت واللغت(.) فخحي مدمد ابى غُاهت، الظيان مثل )بُاهاث الػمس والىىع والخالت الصواحُت و حجم وجسهُب الاطسة واليؼا

 (.157،ؾ1996

دظب ئما هيظبت الرهىز ليل مائت1-2 ً الىىعي للظيان : ًلـد بالترهُب الىىعي للظيان وظبت الرهىز والاهار في االإجخمؼ الظياوي، وٍ أهثى أو غدد  ( الخىىٍ

 غىد االإُلاد  Sex Ratioالاهار ليل مائت مً الرهىز، وحظمى بيظبت الىىع ) 
ً
أهثى، وجدىاكف وظبت الىىع مؼ جلدم الػمس ،  100ذهس ليل  105( وهي جبلغ غمىما

ً هم مً اليظاء )   بين غدد الرهىز  G.pison et L.Toulemon, 2005بدُث أن زماهُت مً ول غؼسة مػمسٍ
ً
(، ومً الخلائم الدًمىغسافُت أن هىان جىاشها

ت.)فخحي مدمد ابى غُاهت، والاهار دازل االإجخمػاث ا  (:8(.  ًظهس مً الجدوٌ )160،ؾ1996لبؼسٍ

( اهثى في هىزدطخان  102( ذهىز ًلابلها )  105( أهثى في غمىم جسهُا، في خين ان وظبتها هي ليل ) 104( ذهىز ًلابلها )  105ان وظبت الىىع : ليل )   -أ

 الؼمالُت.

.جدباًً وظب الىىع في االإدافظاث، بدُث سجل -ب
َ
 ذ ول مً ] كازمان مازغ ،و مىغ، و طيرث، و واًسشهجان، واًدز [  وظبا همىذحُا

، ) حاولًُ ([ وظبا مىسفلت مً الاهار. -ج  ػهدث االإدافظاث ] جىهجلي ) دًسطُم (، وبِىىىٌ

 اما بلُت االإدافظاث فهي مً كمً اليظب االإػلىلت الى خد ما. -د

 2019الؼمالُت ( الترهُب الىىعي لظيان هىزدطخان 8حدوٌ )

 ذهىز الى اهثى -وظبت الىىع غدد الاهار غدد الرهىز  حجم الظيان  االإدافظاث ث

 105الى  104 861 433 41 136 721 41 997 154 83 احمالي طيان جسهُا

 105الى  102 8177146 8397307 16574453 احمالي طيان هىزدطخان الؼمالُت
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 103الى   105 650 027 1 964 045 1 614 073 2 زخا ) اوزفت أو ػاهلي اوزفت( 1

 103الى   105 565 024 1 799 044 1 364 069 2 ) غاشي غىخاب( غىخاب 2

 103الى  105 163 870 190 886 353 756 1 دًاز بىس ) امد( 3

 102الى   105 486 567 616 586 102 154 1 وان  4

 101الى  105 713 558 044 578 757 136 1 كازمان مازغ  5

 104الى   105 855 417 923 420 778 838 مازدًً 6

 106الى  105 916 401 249 398 165 800 ملاجُا 7

 106الى  105 169 382 893 379 062 762 ازشزوم 8

 105الى   105 332 319 624 319 956 638 باجمان 9

 103الى  105 353 310 112 316 465 626 طُىاض 10

 104الى   105 398 302 261 306 659 608 أدًامان ) طامظىز(  11

ي (   12  106الى   105 683 297 415 293 098 591 اغسي ) آهسَ

 98الى   105 312 258 887 277 199 536 اًلاشق ) زازبذ (  13

 98الى   105 887 251 728 277 615 529 ػسهار 14

 101الى   105 275 200 534 208 809 408 مىغ 15

 98الى   105 292 168 823 179 115 348 )بدلِع (  بِخلِع 16

 100الى   105 069 161 211 169 280 330  طيرث 17

 99الى   105 742 138 668 146 410 285 هيازي  18

  102الى  105 994 137 818 141 812 279 كازض  ) كسض(  19

 90الى   105 848 129 143 151 991 280 بِىىىٌ ) حاولًُ(  20

 101الى   105 841 114 906 119 747 234 ئًسشهجان 21

 100الى   105 025 97 417 102 442 199 اًدز ) اٌغدز اًلي ( 22

 88الى   105 578 38 082 46 660 84 ) دًسطُم (جىهجلي  23

            "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr -1 االإـدز/

                                                                                        2 – TurkSat, The Result of Based Population Regional System, 2019      

 (8الاهار بالاغخماد غلى الجدوٌ )( ذهىز بماًلابلها مً 105جم اطخسساج وظبت الىىع مً كبل الباخث بالاطدىاد غلى مػادلت اليظبت ليل ) -3

ت حظاغد3 – 2    في  ( الترهُب الػمسي للظيان: ٌػد مىكىع الترهُب الػمسي للظيان مً االإىكىغاث االإهمت في حغسافُت الظيان، فان دزاطت البجى الػمسٍ

ت باللىي مػسفت الػىامل االإإزسة في الىمى وئججاهاتها وما ًسجبى برلً مً دزاطت اليؼان الاكخـادي والخ مىً جلخُف غلاكت البجى الػمسٍ ػلُمي وغيره، وٍ

 غً جدلُل كىة الػمل واليؼان الا
ً
كخـادي الػاملت واليؼان الاكخـادي مً زلاٌ كُاض الخغيراث في خسهت الظيان دازل وزازج اللىي الػاملت، فللا

، وأزيرا أزسها في جسوُى اللىي الػاملت وجثمُنها وبىائها ب
ً
 ومظخلبلا

ً
 غلى أطاض زؿين.) خظً مدمد خظً ، خاكسا

ً
مً الجدوٌ  (.138-135، 2014ىاءً كائما

 ( ًظهس بأن:9) 

ت ) 7,5% للرهىز و 7,8الهسم الظياوي ًبدأ غىد وظبت )  -أ ت )  4 – 0% للاهار ( لدي الفئت الػمسٍ با لغاًت الفئت الػمسٍ طىىاث( وحظخمس غىد هرا االإظخىي جلسٍ

ت )( ولىلا الجيظين مؼ ج 40-44  .% للاهار(2,7% للرهىز و 2,4( والبالغت ) 74 - 70باًً كئُل في اليظب ومً زم جبدأ بالىلـان لخبلغ أكل وظبها للفئت الػمسٍ

س الى از 69 – 65هما ًلاخظ غدم وحىد جباًً هبير بين فئت الـغاز وفئت الؼباب، في خين ًلاخظ ازجفاع وظبت الاهار غىد فئت هباز الظً مً الفئت )   -ب

 الفئاث (.  
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 2019( الخىشَؼ الجغسافي للفئاث الظياهُت لىىزدطخان الؼمالُت 9حدوٌ )

ت ت الرهىز  الفئت الػمسٍ ت الاهار اليظبت االإئىٍ  اليظبت االإئىٍ

0 -- 4 648535 7.8 615796 7.5 

5 -- 9 660870 7.9 626557 7.6 
10 -- 14 655208 7.8 621285 7.5 

15 -- 19 648569 7.8 613064 7.5 

20 -- 24 675964 8.1 643949 7.8 

25 -- 29 645733 7.8 623017 7.5 

30 -- 34 641892 7.7 626002 7.6 

35 -- 39 662491 8 649604 7.8 

40 -- 44 601146 7.2 588976 7.2 

45 -- 49 552516 6.6 550101 6.7 

50 -- 54 471763 5.7 459851 5.5 

55 -- 59 434079 5.2 440672 5.3 

60 -- 64 349602 4.2 358722 4.3 

65 -- 69 259311 3.1 283208 3.4 

70 -- 74 180898 2.4 220992 2.7 

75 -- 79 111724 1.3 149237 1.8 

80 -- 84 64623 0.8 98612 1.2 

85 -- 89 38514 0.5 60779 0.8 

90 + 10115 0.1 27354 0.3 

## 8313350 100 8257171 100 

 "TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr االإـدز:

 2019( الهسم الظياوي لىىزدطخان الؼمالُت 5ػيل )  

 
 (. 9االإـدز/ الؼيل مً اغداد الباخث بالاغخماد غلى مػوُاث حدوٌ )                                

 الاطخيخاحاث: 

 .2019%( مً الدجم الاحمالي لظيان حمهىزٍت جسهُا لػام 19,93خىالي ) حؼيل وظبت طيان هىزدطخان الؼمالُت   -1

 ( مدافظت في جسهُا.81( مدافظت مً أؿل ) 23ًخىشع طيان مدافظاث هىزدطخان الؼمالُت  بؼيل مخباًً غلى ) -2

 %( مً االإظاخت اليلُت لترهُا.33,63حؼيل مظاخت هىزدطخان الؼمالُت وظبت كدزها )  -3

10.005.000.005.0010.00
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ادة طلبُت( في مػدٌ ئذ  ، وجبدو واضخا مً زلاٌ الىمى الظياوي و خسهت الظيانفظاث الىىزدطخاهُت  هازدة للظياناغلب االإدا -4  أو ) شٍ
ً
سجلذ جىاكـا

 .2018-2017، ملازهت مؼ االإدة 2019-2018الىمى للمدة 

 بُت هسدًت  بالاكافت الى كىمُاث ازسي والػسب والترن. وغُيخاب (، مً االإدافظاث االإسخلوت ذاث اغل ،اوزفت ،االإدافظاث الىبيرة همدافظت ) زخا -5

ت )  -5 ت ) ؿغاز الظً و الؼباب ( مخلازبت، الا انها جبدأ بالاهسفاق االإلخىي مً الفئت الػمسٍ   فما فىق( في اغلب االإدافظاث. 60وظب الفئاث الػمسٍ

 

 االإـادز : 

ت، ابى غُاهت، فخحي مدمد ، حغسافُت الظيان، داز االإػسفت ا -1  .198لجامػُت، الاطىىدزٍ

ت، داز االإػسفت الجامػُت،  -2  .1996ابى غُاهت، فخحي مدمد ، دزاطاث في الجغسافُت البؼسٍ

ت والاكخـادًت،ن -3  .2014، بغداد، 1خظً، خظً مدمد ، الظيان، داز الدهخىز للػلىم الادازٍ

 .1983، الفىس الجغسافي  جوىزه وهسق بدثه، موبػت حامػت بغداد، و شمُله غلي مدمد االإُاحزـبان ، ػاهس   -4

 .1986الخفاف، غبد غلي  وازسون، حغسافُت الظيان، موبػت حامػت البـسة،  -5

ر (، مجلت البدى 2016 -2006الفخلاوي، خظين حػاش هاؿس  و ازسون، الخدلُل الجغسافي لخـائف الظيان في كلاءي الؼوسة والسفاعي للمدة )   -6

 .2018، 27، الػدد ،1الجغسافُت، االإجلد،

ت والاوظاهُت، حامػت بابل، 2011 – 1997مدظً، طػد غبدالسشاق ، جدلُل حغسافي لظيان مدافظت بابل  -7 ، مجلت ولُت التربُت الاطاطُت للػلىم التربىٍ

 .2018الػدد، 

 .         2012غمان،  ، داز ؿفاء لليؼس والخىشَؼ،1الهُتي، ؿبري فازض ، حغسافُت الظيان، ن -8

 

 االإـادز الاحىبُت: 
1- G.Pison et L.Toulemon."sex ratio", lned,in ( http:// WWW.Cite- Sciences.fr/lixique/definition  l,php,pour la CSI,2005. 

2- The Union of Chambers and Commodity Exchange of Turkey, Economic Report, 2018, table 23. 

3- TURKISH STATISTICAL INSTITUTE " turkstat.gov.tr" 

4- - Zelinsky,W.A, 1970, Prologue to population Geography, Prentice, Hall International,Inc, London. 

 


